siduis precibus se ad illud ultimum certamen compararat, uti non immatura, ita nec inopinata mors accidit, anno etatis quinquagesimo septimo, Societatis initæ trigesimo sexto. Fuere ex alijs varijs, varijs morbis tertati. Doctrinæ pueræ duæ iam grandiusculæ, sed quæ adhuc Catechistæ nostro operam dabant, eo sanctioris vitæ desiderio inflammatae sunt, ut die festo cum Parentes templum adiissent, comunicato consilio, clam omnibus, ex paterna domo, atque adeo urbe ipsa profugerint, & emensis quatuor millibus passuum, ad Cœnobium virginum se contulerint, summis precibus ab Antistita contendentes, ut in album virginum Deo sacratarum reciperentur. Vbi res parentibus innotuit, Mater illico aduolat, flens excipitur a gaudentibus filiabus, audit decretum esse, istic de cetero ætatem agere, neque voluit pia mater Deo reluctari. Itaque annuit votis, & alteram extemplo sponte offert, sacro virginum cœtui aggregandam, alteram secum reducit, dum ab ulceribus, quibus laborabat, curaretur; remittendam eodem, si persistiterit in sententia. Pusio anuorum non amplius quinque donatus iuncta, cum audisset ante eam preces fundendas, ubi domum redijt, non ante quieuit, quam extorsisset pia importunitate, ut ea in conchaui parieti affigeretur; tum vero digressis cereris, obseruatus a parente, genua flectere, plicare manus, & quicquid precularum norat, recitare, quo spectaculo mirum quam recreatus Parens vir primarius. Adolescens Opifex dum adstat catechesi, dum sacrum hoc certamen audit, ita permotus animo est, ut quicquid lucelli fecerat ea hebdomade, id in munulcula victoribus disperienda magna

magna cum voluptate offerret. Scholæ, & numerosam, & lectam habent iuuentutem. Quatuor emenso Philosophiæ cutriculo in Societatem a scripti, quoru<sup>m</sup> unus iam iam abiturus, mulierum cognatarum blanditijs, & vero etiam violentia in conlaui detinebatur, quibuscum tanta animi contentione certarat, ut sanguis e naribus prorumperet. Sed frustra, nihil cedere pertinax homini genus: donec a Socio irrumpe, prope vi extractus est. In alios religiosos ordines benemulti transuerunt; Alij conditiones lautas, quæ pietatem impedituræ videbantur, animo excelsa respuerunt; inter quos fuit adolescens fortunæ tenuis, qui multos se vidisse aiebat, quibus obfuisset præpropera fortunæ commutatio; ideo se, ut hactenus, vitam inopem viuere malle. Multi a suis conatu maximo extorsere, ut vel adire scholas nostras, vel in ijs liceret persistere. Puellus de cennis a parente heretico lacrymis, & importuniis precibus id vix impetravit, & ita simul Parentis animum mollescit, ut ad capienda religionis auctæ semina iam subactus videatur, & nostrorum familiaritatem ambiat, quos auersabatur antea. E grandioribus plutes triginta, de quibus quidem constat, suis, ipsos a scholis nostris auocare conantibus, restitere fortiter. Quæ a nobis hau sere adolescentuli pia monita, etiam transfundente in alios satagunt. Itaque fuere, qui e paterna domo prauas consuetudines, repugnantes Ecclesiæ præceptis propulsarint; qui domesticos aut errantes, ad veram religionem reduxerint, aut torpentes, ac tepidos ad fidei feruorem, & Sacramentorum frequentationem excitarint. Heretico loco, & patre natus adolescentulus vix

annum vnum nostra disciplina exultus erat, cum  
sub ferias Paschales in patria rediit. Hic parens,  
domestici, alij certatim aggredi tirunculum; ar-  
gutij, minis perurgere, ut cibo, ijs diebus inter-  
dicto, more patrio vescatur, sed frustra; persisit  
ille, immò libros parentis errorum illices, clam  
correptos Vulcano sacrat: Enim uero id moleste  
ferre parens, furere. & rem totam ad se ductorem  
rabulam deferre. Ille pro concione exaggerare  
audax, & nefarium scilicet adolescentis facinus,  
ferociter bacchari in eos, qui suos liberos nobis  
erudiendos committunt, carceres insuper, & ex-  
trema quæque minitari iuuenculo: quibus omni-  
bus id tandem assequutus est, ut is, patre, patria-  
que deserta, apud nos mendicato vitam tole-  
rare malit, quam inter perduelles Ecclesiæ abun-  
date. Quod & alij honesto loco nati adolescen-  
tes, in scholis nostris factirant. Sodalium pietas  
hoc anno eximia fuit, quam cum aliis consuetis  
exercitiis, tum maximè præcidaneis quadragesi-  
mæ diebus, votiuo facto, ipso quadragintadali  
ieiunio, crebris, & acribus diuerberationibus  
publicis, in solenni supplicatione urbis, nudis pe-  
dibus, pœnitentium habitu incedentes, præla-  
tis manu cereis, patescere. Hæc de iuuentu-  
te. Nihilo segnius laboratum circa adultiores,  
nec infelicius. Intra Natalem, & Circuncisio-  
nis Domini diem, ad quinque millia cœlestem  
mensam accessere: Confessione expiati multò  
plures, etsi multi loci angustia exclusi sint. A  
flagitiosa vita reuocati aliquot, firmati nutantes  
in fide: errantes plus minus viginti reducti. Pœ-  
nitentiæ asperioris usus iam frequens factus.  
Exulti aliquot spiritualibus exercitiis, & in iis  
homo

homo nobilis pñne decreitus, qui non cessat suam felicitatem deprædicare, & alios eiusdem ordinis ad idem incitare. Castus adolescens pro-  
cäcem feminam sæpius sua elusit, vt aliquando noctem integrum nudus, frigore totus horrens, alicubi lateret abditus; tandem pertæsus, impudentiæ, & metuens periculi, ad nos seu castitatis Patronos aduolauit. Confessio pluribus salutaris extitit; Eximum est in hoc genere, quod militi cuidam accidit, qui cum febribus arderet, monitus à viro bono, videret, ne fors animum grauior teneret febris, cuius etiam in corpus redundaret ardor; ubi paruit, & conscientiam emaculauit, simul animi, corporisque sanitatem adeptus est. Quam vero Deo grata fuerit pia hæc de proximi salute cura, ostensum est, cum nocte proxima monitori illi vigilanti se se obtulit, verendo oris habitu vir, cuius conspectu adeo delectatus est, vt die sequenti cibi, potusque velut immemor, solo illo vultu sibi pasci videretur; qua re animatus, in hæreticis confutandis, impediendis peccatis, alijs ad Dei cultum reducendis iam totus est; homo alioquin conjugatus. Alter poculis plus æquo addictus, facti pœnitens diris se deuouerat, si de-nuo vino se ingurgitaret; immemor postea deuotionis huius, cum rediisset ad ingenium, tanto terrore percussus est, vt militum infestorum arma sibi fugere videretur: itaque in silvas, & loca sola se proripiebat, neque aliorum consilijs prius tranquillitatem consequutus est, quam confessio-ne animi expiavit. Hæc nostra in alios officia, aliorum in nos beneficia, nec rara fuere, nec parua; quos inter iure merito primas postulant Serenissimi Elector & Coadiutor, Bauariae Duces, quo-

rum fauore Personatus vnus, & alterum simplex, vt vocant, beneficium, Collegio accessit; sed, & aliorū liberalitate templi supellex, & res domesti-  
ca non parum auxit. Sub ferias Paschales geminæ  
expeditiones adornatæ; altera solennis, & annua  
Nouesium; vbi in scholis, templis, doctrinam  
Christianam tradendo, concionando, ægros, vin-  
ctosque visendo, confessiones audiendo, ni-  
hil intermissum, quod ad temporem vrbi illi ab  
hæresi, olim isthic regnante afflatum, dispellen-  
dum facere videretur; & fuit fructus operæ, tres  
Ecclesiæ redditi, plures nutabundi erexit, & so-  
lidati; mille sexcenti sacro epulo refecti. Excursio  
altera, ad alterum oppidum instituta, incolarum  
rogatu; exceptus ibi noster summa omnium gra-  
tulatione, eademque pœnè, quæ Nouesij præsti-  
ta, proscriptæ prauæ confuetudines; concionibus,  
catechesibus, cæterisque munijis Societatis no-  
stræ, ita animi incolarum deuincti, vt ægre ab se  
homines eos dimitterent, à quibus ob varias per-  
suasiones, initio alieniores videbantur.

---

## C O L L E G I U M T R E- V I R E N S E.

**D**V M nos animas aliorum, Deus corpora  
nostra benignitate singulari seruauit. Exar-  
serat compluribus locis Febris, quam putridam  
Medici vocat, & subsequens pestis saltuatim car-  
pserat ciuum ædes, nobis tamen sanitas integrè  
stetit. Luculentissimum curæ diuinæ fuit argu-  
mentum, cum ciuibus aspectus cadaueris exitialis  
fuit; nobis nec itios, nec confessus, nec mora peri-  
culosa

culosa. Quendam scelerum magnitudo desperata subegerat, & iam sacer esse dæmoni cupiebat, haud interea longum tempus, cum ecce ob maleficium in carceres rapitur: ibi quod ab hoste salutis auxilium desperarat, postulat à Deo; votum facit si vinculis eximatur, apud nostros peccata confessurum; fit reus voti, & Sacramentum magna doloris testificatione usurpat. Maioris vis furoris alium incesserat, qui manu à vitalibus aberrante, luculentam sibi plagam infixit; perfugium fit ad nostrum, qui folando laborem ducit ad autoram, & pertinax vincendi morbis fuit, usque dum iradiante sole etiam menti diluxit; tum scelerum nubes confessione discussa, appensa effigies cerea agni, mentem restituit homini furibundo. Femina hæretica dum virum hic querit, qui profugerat, salutem inuenit, hæresin exigit. Reconciliati primiorum virorum animi. Alter, alterum in honorato consueto ignominiosè percusserat, ex quo fonte sanguis, & cædes metuebanrur; aditum à multis, qui auctoritate, & vi orationis odia vincerent, quos pertinacia elusit, donec noster precibus, minisque diuinis perculsit animos; accepta conditio ut plagiarius pacem, gratiamque iniuriæ peteret, Iæsus daret; & manus datæ. In hospitali, rogatu Senatus, Catechesis suscepta ad stipatam egenorum turbam, & globus accessit puerorum, quam in reliquis urbis templis maior. Plures è discipulis alia instituta amplexi; tres artiuin Magistri nostrum. Sodalis reuectus ex patria, præceps in flumen factus est, & aquis haustus; eum Patronæ suæ curæ fuisse cognitum est, cum fluctus in sicca humo, ad Diuæ virginis ebem miraculis celebratam, corpus destituere; Ea

res quam mira visa, tam celeriter sermonibus hominum, & nuntijs perlata. Lacrymis igitur absenti, & iustis ceteris mox parentatum: vehemens etiam amor excusit plurimos in pedes, & viam, ut, licet quinque millibus passuum distaret templum, & montes superandi, & astuante canicula, in montibus sitis ardor, arenæ funebria persoluerent. Effusum vicinum oppidulum Sarburgum per Saram flumen, ut adolescentum, funeraliumque ordines contemplarentur. Nec ignis ullus magis, quam pietas, charitasque Sodalium luxit. Ad id oppidum vocati duo ad Pascha, præter ea que solent, pueros communioni maturos, adstantibus parentibus in templo, modum ritè communicandi docuerunt. Ea via adulti quoque, citra verecundiam didicerunt. Actum cum Parocho, & Ludimastro, ut alphabetarij pueri minimum quater in anno confiteantur. Alij duo Diekirchen missi (oppidum est Ducatus Lutzemburgici non ignobile, Treuiris nouem millibus passuum distans) traxerunt populum, ita ut templum multitudinem non ceperit, nec cœmiterium, ubi ad exundantem populum alia concio facta est. Nobilis fœmina, cum publicum inualetudo non permetteret, secretarium, qui, quæ dicerentur, referret, misit. Inde nostrum accersit, ut ex eius consilio censum annum assignaret illi, qui quot hebdomadis feria sexta Quadragesimæ, de passione, & doloribus Saluatoris, ad plebem in pago, arcu proximo diceret. Alius donare constituit quantum satis est, tam aduenis, quam ciuibus pauperibus die Iouis sancto triticeo pane alendis. Donis piorum egestas nostra subleuata est, & templi supellex aucta. Eminet R. D. Officialis in nos liberalitas,

beralitas, quæ hoc anno ad trecentos octoginta  
quatuor aureos excircuit.

## DOMVS PROBATIONIS.

SOLEMNI A Tironum sunt Catechesis vna  
urbana, suburbana altera, tertia ad Pauperes,  
qui septimana sancta ad Carthusiam copiose con-  
flunt; Peregrinationes non sine hæreticorum  
conuicio obitæ. Post exactam Probationem, in  
supplementum Collegijs missi viginti, & unus,  
In vicem illorum recepti plures, quibus nec fa-  
ciliis ingressus fuit, nec mansio sine periculo.  
Duobus quos ob florem, certamque spem paren-  
tes charos habebant, voluptates ad illicendum,  
& odij in Societatem materiæ obiecta, constan-  
tiam debilitare non potuit, quin per fugam rup-  
tis vinculis sacrificarent Domino hostiam laudis,  
Alter iam annuam Probationem sustinuerat: eo  
tempore crebris litteris à R. P. Provinciali in  
patriam petebatur: dolo prætexuerant Benefi-  
cium, quod adolescens Magdeburgi, in Archie-  
piscopali vrbe Saxonizæ obtinebat, quasi scilicet  
religionis Catholicæ id fraudi esset, quod in pos-  
sessionem vacuam hæreticus sese immitteret; Il-  
lud proinde in fratrē solemni ritu prius confer-  
endum: itaque adolescens cum Sacerdote, longo iti-  
nere eò missus, ingenti suorum gaudio est excep-  
tus: à quibus dissimulata primū res est, & ex-  
tracta conuiuijs, impedimentisque varijs, donec  
Sacerdoti ob imminentes Calendas Nou.ad quas  
scholæ resumendæ erant, abeundum esset. Tum

illi

illi existimabant adolescentis latus nudum esse, Verum munierat Deus triplici ære firmius. Et quidem orationem ingressus est Abbas Parentis Amicus, & adolescentis, ut videbatur, mæcenas, grauem in speciem, & plenam amoris: non sibi propositum esse religionis amorem peruertere, quem inflamatissimum esse cupiat: quod agat, hoc esse, non ut animum abiiciat, sed ut ad aliam religionem adiiciat, eam annis, dignitate, & si id etiam spectetur, opibus confirmatiorem; quam si amplectatur, haud equidem fore, ut minus perfectionis consequatur. Certe absolutam vitæ formam legibus illius contineri, ex qua sit in omnes alias familias viuendi ratio. Verum cum ita sit, cupere se, ut non solum in religione sit, sed præsit etiam adiutor officij, & successor. Ex ea functione, pro loco, plus dimanare fructus in Ecclesiam, quam ex alia quacunque possit in Societate. Ad illum ubique respiciendum in re afflita, & nisi præ bono suo, quod solum opinione tale sit, habeat bonum commune, fore, ut incurrit odium Dei. Nec aliter erat quam referebatur; Ea reuocationis sola causa erat, ut Abbatis dignitas, in familia conseruaretur. Verum adolescens respondit se ad Societatem vocatum, non ad religionem aliam. Omnia optime nosse, Deum, qui futura ut præsentia coram cernat, ad quid instrumentum, quod delegerit, utile sit, illi, quoniam aliud velit, parendum potius, ut odium declinetur. Quid si mala exempla, in monasterio peruertant? quid si dignitate in perniciem vratatur & incommodet Ecclesiæ potius, quam profit? Quod autem aliud sperent somnio simile esse. Certum esse sibi Deum sequi. Tum indignatio

dignatio amicorum orta est, illi conuictiari, non amplius ferre, respuere a se: hic perpeti, & gaudere. Is exitus fuit, vt quem sine viatico dimiserant, Abbas alius cquo, pecuniaque donarit. Ad damnatis erroribus reuocati duo; Vnus præcipue Nobilitatis, ac dignitatis vir, Caluini venenum puer imbiherat; eo maior fuit labor, & cura diuturnior, & vix tandem veritati animus patuit; Successit bonorum omnium gratulatio, & maximè Reuerendissimi & Illustrissimi Principis, qui hunc laborem in præcipua laude posuit,

## COLLEGIVM M O- GVNTINVM.

F VNEBRIS hic annus huic Collegio fuit; nam sustulit quinque: in quibus Petrus Arloff Iuliacensis, veteranus adiutor, exegerat in Societate annos triginta tres, & ob simplicitatem morum, & ardorem, ac libertatem in cohortando ad virtutem, etiam Principibus viris charus, nostris vero eximie, ob eximiam in ægros, etiam molestissimis morbis laborantes, charitatem, qui id solitus est dicere, nunquam se orationis fatietatem cœpisse, optare se à Deo tantum vacui temporis, quantum ad sitim restinguendā sufficiat. Alteri Patri Melchiori Nicoleos Professo quatuor votorum, ingenij magnitudo, prudentia, singularis modestia, & patientia admirationem conciliarunt; dum ad Principem & populum dixit annis aliquot, licet vix egrum corpus sustineret, ignita mentis vis. Mortuus est anno vieti quadragesimo quarto post initam Societatem vigesimo

vigesimo sexto. In eadē vndecimi annis minus vi-  
xerat P. Godefridus Bullesheim Minister Colle-  
gij, qui præter cetera, à cura disciplinæ, celeri-  
tate in obsequendo, & exsequendo, patientia, &  
magnitudine animi commendatus; modo efflo-  
ruerat, & excidit anno etatis trigesimo nono. Nec  
dissimilia exempli reliquorum sunt. Præcipua P.  
Nicolai Latomi, & singularis in animis tractan-  
dis industria; eam in Italia Romæ & Paduæ, &  
in Germania explicuit, quibus locis confessiones  
excepit magna externorum laude, qui illum ubi-  
que familiariter complexi sunt. Vixit annos qua-  
draginta septem, in Societate triginta. Ultimus  
M. Ioannes Frangenem, laudem, quam in alios  
contulimus, quantum ætas illa admittit, comple-  
titur omnem: homo antiqui moris, & vitæ. Ex-  
pleuerat annos triginta, in Societate decein. In  
eorum locum allecti tres. Adolescens ad fidem  
adductus, sororem è patria educere parabat, ve-  
rum re aperta, de ipso ad Academiam hæreticam  
mittendo, consilia capta, nec periculum nisi fuga  
euasit. Alter à scholis in officinam mercatoris, in  
ciuitate hæretica compulsus, egregie stetit in fide:  
**Vexationes hæreticorum, ministrorum lenocinia,**  
& spes opulentæ adoptionis oblata, nec gradu  
motus est. Vis adhibita, erepti & exusti libri Ca-  
tholici, retinuit tamen fidem; nec quis con-  
tu impelli potuit, ut carne die non legitimo ves-  
ceretur; Denique huc missus est, & milites adiun-  
cti, subduxit se tamen oculis omnium, & ad con-  
fitendum abiit, consilijsque in sequens tempus  
confirmatus est. A Sodalibus præcipue facinora  
pulchra orta. In varias religiosorum familias in-  
gressi septem. A ceteris supplicatum in yrbe, &  
turi,

mri, & publice ducti diuerberantum exalteatorum ordines pœnitentium habitu, reiectis intergum flagellis, & prælata à Sacerdote magni ponderis crux, & arma Passionis Dominicæ, venerationem, metumque mouerunt conferræ, & stupenti turbæ. In templo etiam nostro extremæ quadragesimæ hebdomadis, eiusdem pœnè modi, & exempli flagellatio facta. Et ista solemnia sunt sequentibus annis silenda. Alibi cluti pauperibus pedes, instituta apparatu non leui prandia, ministratum palam magno numero, & conatu inuentutis, etiam Nobilis. Reducti in fidem Ecclesiæ quinquaginta tres. Ad pœnitentiam inducti complures. Exceptæ foris confessiones etiam in Saxonia. Domi Parochus suburbanus, abreptus æstu libidinis in consuetudinem mulieris, quod viderat ignem tenacius adhærescere, quam ut extingui facile posset, rogarat Deum ut diuturnum morbum immitteret, impetravit, & lenta tabe duorum annorum subductus è corpore humor est, & exarescentibus membris, spectaculum miseriæ humanæ luculenter factus, exarbit ad detestationem sceleris, & nostro Sacerdoti confessus, palam contestatus est æquum stipendium peccatis suis solui: precatus quoque Deum, ut plures ad expiandum cruciatus moueret, nec aliud quam mors dolorem extinxit. Peregre opifex Catholicus, ip̄r urbe hæretica artem faciēs, grauioribus se peccatis obstrinxerat: ea post usum cœperunt esse aculeata, & metu fodicarunt hominem assidue, ac dæmonis etiam terribulamenta ad furorem adegerunt, ut vinculis constringere opus fuerit: in quibus cum clamaret, non nisi à Catholico Sacerdote salutem

poffe

posse restitui, solutus ad nostrum dimissus est, orbitisque Pœnitentię, & Eucharistię Sacramentis, recepit animi tranquillitatem. Conuersio viri militaris, ex miraculo facta. Cōiectus erat in vincula ob militarem non magnam culpam, ad propinquam, ut timebat mortem; erant in eodem carcere duo alij hæretici milites, cum certiore vi-  
ta periculo, cum matuo sibi miseras lamentarentur, Ecce tibi sub vigilias castrenses vespertinas, insonuere tympana, proxima luce de reis sumptum iti supplicium, tum vero agi de suo quisque capite suspicati, omnia moliti, quæ ad fugam adiuuare possent: illi vim & instrumenta adhibere vinculis, noster ab illis paullo remotior, Patronæ suæ preces & votum; si supplicem se & damnabilem; clemens propitiaque vinculis istis eximeret, suismet manibus eadem ad templum Diuæ Virginis Hallense (in Brabantia locus est miraculis celebratus) anathema laturum. Auditæ sunt tam seriæ preces, etiam in commodum sociorum: illi enim arte excusis vinculis liberos iam pedes exercebant in fugam, cum noster catenatus adhuc, & solidissimè vincitus, omniumque instrumentorum inops, mistis lacrymis, vocibusque, & Diuam Virginem rogabat, ut vincula discuteret, & socios ne in abitu festinarent: cum denique ipse desertus à consilio vincula tentaret, mirabile dictu, ipsas compedes ferreas posita contumacia, ita mites flexilesque fensit, ut instar ceræ de pédibus excuteret: quas ipse manibus comprehensas, fugiens, quò debuit, detulit, & virginis Liberatrici & voto lubens, volensque suspendit. Ut vero hanc tantam Diuæ Virginis opem grato animo complexus esse videretur, conuersus

conuersus ad seriam pœnitentiam, cum certas obcausas à religionis ingressu ad tempus abstineret, cum religiosis tamen habitare, Deumque virtutum exercitio sibi propitiare decreuit, quam rem iam vel maximè agit; nec ieuniis tantum crebris, ac funibus, amictuque cilicino frequenter vtitur, sed in catenæ ferreæ etiam vsu perstisset, nisi ad moderationem quandam reuocatus fuisset. Donaria templo oblata varia; octo casulae sericæ. Acceslit porro insigne & præsidium, & ornamentum templo nostro, caput S. Lulli Archiepiscopi Moguntini, quod Reuerendus admodum D. Hermannus Abbas D. Gothardi Hildesij, pro suo in Societatem nostram affectu singulari, potentibus dedit, additis litteris & gestæ rei, & sui erga nos amoris non vulgaris testibus. Attexam ad extremos annales capita reuin gestarum in exitu missionis Lohranæ. Eo loco vsus processionum publicarum reductus, quæ olim in festis Sanctæ Crucis, & Corporis Christi usurpatæ; augustissimum sacramentum publicè cum cæremoniis ad infirmos portari cœptum, quod institutum ante sexcentos annos desierat: Imperatum ut in pagum magnum Catholicus Parochus immitteretur. Maxime omnium valuit exemplum Reuerendissimi & Illustrissimi Archiepiscopi. Is vt populum, quem persistere in hæresi audierat, ad respectum Catholicorum sacerorum fletteret, septimana sancta quotidie bis ex arce ad templum parochiale descendit, & antemeridianis horis diuinis interfuit, pomeridianis sub vesperum, ab aulæ Musicis psalmum Miserere, lugubri modo intercinentibus instrumentis, cani curauit. Feria etiam quinta, & in festo Paschatis

sacrum,

sacrum, ministrantibus summæ ædis Canonicis, cœcinit, & communicantibus sacram hostiam distribuit. Venerabile Sacramentum ad sepulchrum affabré paratum detulit, præeunte cum facibus, & cereis Nobilitate. Ea rara religio quorundam animos perculit; quos obstinasse porro vidit, edixit aut mentem, aut solū mutent. Ex ea lege iussit in contumaces à Præfecto oppidi agi. Eius in nos suæ Celsitudinis benevolentia publicè constituit. Tēr adductis etiam externis Principibus, & Episcopis, Collegium ingressus sacro interfuit: semel testandæ suæ voluntatis publicum epulum instituit; quo tempore honoris ipsius caussa in area Collegij tragœdia de Eleazaro data, nec multo post alia de Absalone in arce, spectantibus quinque Principibus hæreticis. Nec amor apparuit magis, quam cum suæ conscientiæ confessarium è nostris adhibuit.

---

## C O L L E G I V M H E R- B I P O L E N S E.

**M**ORTEM obiit unus Gwilhelmus Riuus Attendoriensis, litterarum Magister, anno ætatis vigesimo septimo, iuuenis, quem singularis obedientia, & industria, ac diligentia, in erudenda pueritia gratum fecerat; testata etiam pietas magis fuit in morbo. Egerat ante mortem diebus aliquot cum infirmario, ut qua hora ageret animam, sanctos omnes, qui sortito quoque mense in Societate obtigissent, ex sacra nomenclatura, quam confecerat, recitarentur: id obtinuit primum, tum ex osculatis imaginibus Christi, Beatae Virginis

RETHO

Virginis, & B. P. Xauerij, extensis & iam in insigne Crucis languidis brachijs, ter pronunciato nomine Iesu; post indulgentias ex more concessas, ubi ad preces cessatores hortatus est, viuere desijt. In eo spes magna Societati succisa, verū in eius locum repositi vndecim, magistri artium sex. Cura salutis in ciuibus late exarsit. Vir necem sibi meditatus, ex desperatione in spem restitutus. Mulier carminibus veneficæ male affeta, aquæ lustralis haustu, in magnis pariendi laboribus mire d'uta est. Damnata doctrinam damnarunt sex, & sexaginta. Duobus præluxit operum Illustrissimi Bellamini lectio: Eorum alter Caluinianæ Theologie studiosus, ubi argumentis eiusdē Illustrissimi Bellarmini, de gratia, & libero arbitrio pro disputatione propositis, publice strangulare Ministrum Heidelbergæ vidit, & ex dubijs in diuersa abire Doctores suos, vanitatem spreuit. Alterum adeo diuinus metus occupauit, ut ad Eucharistiam sumendam, quatuor hæc arum nocturnarum oratione se pararit. Conuerzionem vnius Deus miraculo probauit: Erat is adolescentis Lutheranus, & pistoriā faciebat, cum in nosocomio decubuisse, vixdum Eucharistiam perceperat, cum ex acutissimo morbo cœpit conualescere. Refert commemorare exitū contumacis hæretici, qui è Neostadio (Franconiae oppidū est Catholicum) exul esse iussus, migrarat in Coburgensem ditionē, & securus iam, fremitu in Catholicos se vlciscebatur; confessus ille fuerat inter parua (quæ Lutherani solent) peccata, adulterium, & vt tacitum esset, pecuniam certam annumerarat: ad promissio secreti facta, & accepti nummi, quid tamen Prædicans? rem palam magistratui

Q q

gistratui

gistratui prodit; trahitur ad carceres adulter: & quod testis dixerat omni exceptione maior, quæstionibus subjecitur, & capitali suppicio plectitur. Id certis auctoribus perlatum, vt dubia fides non sit. Parochus nec domi nec foris quietem capiebat, ita moleste à pertinace dæmone vexabatur, interpellator improbus exorcismis exactus: Ille liber quot mensibus apud nos confiteretur. Plenum periculosaæ aleæ negotium suscepsum cum femina Illustri, quæ ex longinquo ad nos delata, pilæ instar iactabatur à dæmone, frequenter sursum librabatur in aëra, & suspensa inter octo decemue virorum manus, in directum mouebatur, vt vulgo, volare, diceretur. Verum motor sacris carminibus exire iussus est: valuitque imperium, nec quicquam ad nostram existimationem magis valuit, quam mulierem in gradum restitutam, expertem alibi opis, prece & pretio quæsitæ. Ad aliū euocatus noster, seu à Dæmone occupatum, seu frenesi laborantem, quem per dies quatuordecim vix sex aut octo viri loco tenere poterant, horiarum precum lectione restituit, vt potens sui, Pœnitentiæ, & Eucharistiæ sacramenta libens usurparit. Ad scholas veniamus: auditoribus flouerunt, quot nunquam alias, supra videlicet milie, & septuaginta, eorum pietas & virtus ex sequentibus perspici poterit. Fuerunt in vna Rethorices classe amplius viginti, qui Societatem expeterent, qui Carthusiam quatuor, ex his tres, ex illis quinque voti sunt compotes facti. Alijs etiam ex Classibus, varij in varias se religiones receperunt. Votis Deiparæ factis, adolescentum alij à febribus, alij à furti suspicione qua premebantur sunt liberati. Adolescentulus unus tredecim circa

citer

ceter annorum cum Hammelburgō ad nostras scholas venisset, ita breui Catholicam religionem adamauit, vt non modo Sacra menta Catholice obierit, sed etiam litteris ad parentem, fratres, sororesque datis, acerrimè eos contumacię, & intolerandā cuiusdam insipientiæ accusarit, rationibus quæ hoc ipsum euincerent adhibitis, ac nisi resipiscerent se longissimum ijs vale dicturum minatus. Quidam ad patriam, patre mortuo profectus, ab hæretico in carcere quinque septimanis detentus est, eo quod litteras dedisset, quibus ab hæresi Patrem auocare conabatur, & iam idem cum matre aetatus putaretur. In Bohemiæ fines excursio facta, quæ tum ob fructum, tum ob alias caussas, fusiis aliquanto visa est utiliter commemorari posse. Toparchiam quandam in Bohemiæ finibus, Voitlandiæ conterminam, obtinet Illustris quidam, & Magnificus Dominus Regni Bohemiæ Procancellarius, vir Catholicæ religioni & Societati in primis addictus. Is litteris suis nobis indicauit vehemens desiderium reducendi ad auitam religionem subditos suos, petiuit enixe mitti sibi hinc Sacerdotem vnum negotio huic idoneum. Missus est itinere sat longo, quinque videlicet dierum, Pater cum Socio sub augusti mensis exitum. Venit eo ipso S. Bartholomæi festo die, exceptusque humaniter ab Illustri Domino in arce Hertenberg, id statim egit, vt codem pie per celeres nuncios ex oppidis & pagis Iudices, Prætores, alij primarij viri vna cum Prædicantibus adesse iuberentur: Et his quidem Ecclesiasticum omne exercitium interdiceretur: illi vero de Catholicis deinceps Pastoribus, & veteri religione suscipien-

Q q 2

di

dis admonerentur. Quod ubi factum diligentet,  
& sedulo fuisset, omnesque imperata se facturos  
reciperent; Itum altero die in Schonwach, quod  
præcipuum erat oppidum, ut ius templi, & con-  
cionis noster occuparet, quem dedicebant Pro-  
cancellarij filij, vna cum Centurione Nobili  
Misnio. Spes erat successus boni, ob pridianas  
Consulum & Iudicium promissiones, sed mox  
patuit mutabile & fallax hominum ingenium,  
nulla in re, quam in concepto bono instabilius.  
Oppido enim cum appropinquarent, ære cam-  
pano ciues conuocari audiunt; ingressi, forum  
ciuibus vna rusticisque, qui ex decem pagis con-  
fluxerant, consertum aspiciunt: Coniugatione  
facta, siquidem ea omnibus mens erat, neque à  
f. mutuo, neque a Lutherana perfidia desister-  
di. Hic nimurum in re periculosa præsentri opus  
erat consilio: Re igitur breuiter deliberata, no-  
ster ad templum se rectâ consert. Centurio ad  
tumultuantes ciues ablegatur, qui primum he-  
sterna missa Illustri Domino facta repetit,  
deinde roget, velintne legitimo suo Domino,  
cui iuramento sint obligati, parere: Nolle se hac  
in caussa clamitant, se enim in corpore quidem,  
& bonis illi obstrictos libenter fateri, ast animos  
solutos habere. Proinde non esse quod mirum  
illi videatur, si hac in re obtemperare recusent;  
Opponere aliquid his vix tutum erat. Monentur  
igitur ut ad templum saltem se conferant, & Fe-  
clesiasten Catholicum, de fide Catholica disle-  
rentem audiant. Cum hic quoque tergiuersaren-  
tar, nec primus ullus esse vellet, qui templum  
iniret, suggescit noster, ut soli primum Iudices,  
& Senatores, qui pridie in arce Hertenberg fue-  
rant,

rant, ad templum citarentur, deinde alij post  
alios adducerentur. Illis, ægre licet, introductis,  
cum ad populum ventum esset, exorta est ingens  
multorum vociferatio, quorum alij occide, oc-  
cide: alij incendium, incendium clamitabant,  
ex composito nimirum & fite, ut populus dif-  
fluendi caussam haberet. Sed nostri fraudem o-  
dorati, serio, & minaciter illos adorti monent,  
videant ubi ardeat, & ne quid detrimenti patian-  
tur, atque ita fractis paulatim animis, post ali-  
quot tandem horas ad templum sunt perducti.  
Ibi Sacerdos noster inter cetera de Obedientia  
Magistratibus præstanda, & de ratione, quam in  
iudicij dic pro subditis, Magistratus reddere te-  
neatur, ex scriptura differuit: qua concione fini-  
ta, non paulo initiores esse factos, ex reuerentia  
quam nostris exhibebant, colligere licuit. Redi-  
tum post hæc in Hertenberg, iuslique sunt vñâ  
ire Iudex oppidi, ac Ludimoderator, quos sedi-  
tionis factæ præcipuos authores fuisse, non dubijs  
signis deprehensim erat. Hos Illustris Dominus  
Procancellarius grauiter obiurgatos, in carce-  
rem compingi mandat. Exinde ad Iudices, alios  
que è populo primarios, quos coram habebat  
conuersus, comiter, & blande cohortatus est ad  
Sacerdotis nostri conciones diligenter, & at-  
tentè audiendas, Nullum ad Catholicam reli-  
gionem coactum iri, liberumque cuique fore  
assentiri, & dissentire. Audite, inquit, dilecti  
subditi mei virum istum, quem salutis vestræ  
desiderio, tanto huc itinere aduocavi, audi-  
stis annis quinquaginta sex, aduersæ religio-  
nis homines, audite etiam aliquando meæ reli-  
gionis Doctores. Quod si, Deo dante, Catho-

Q q 3

licis

licis vobis esse placuerit, longe charissimi mihi-  
subditi eritis, nullus tamen ob meam gratiam  
Catholicus fiat. Atque his dictis Pragam abiit,  
quo iam alteris ab Imperatore litteris vocabatur.  
Noster igitur nihil cunctandum ratus, Stoma-  
chium denuo aduolat, ibique concionibus ali-  
quot fidei catholicæ præcipuos articulos, eos  
præsertim à quibus Lutherani dissentunt, expla-  
nat, ea frequentia, ut templum quantumuis am-  
plum eos capere non posset. Absolutis concioni-  
bus iubentur omnes in cœmterio subsistere, &  
sua contra Catholicam fidem dubia, & argumen-  
ta palam proponere : quod cum aliquoties fa-  
ctum esset, neque iam quod obijcerent, amplius  
haberent, proprius ad rem veniri, deque conuer-  
sione agi cœptum est. Res hoc modo feliciter  
Deo iuuante est perfecta. Vocati sunt viritim op-  
pidani omnes, & cum singulis seorsim in sacrario  
actum à nostro ; Rogatum, vellenqne autam ma-  
iorum suorum religionem lequi, confessionis &  
Eucharistiæ Sacmenta Catholico ritu obire  
trepidantes animati, nutantibus difficultates ex-  
haustæ : nonnulli tertio, & quarto reuocati. Du-  
rauit ea res sine intermissione quatriduum. inte-  
grum secundo euentu, nam exceptis tribus, aut  
quatuor, ex vniuerso oppido nemo fuit, qui non  
manus daret, & Catholicum se fore promitteret,  
adeo ut in ipso Deiparæ Natali, plures trecentis  
ex ijs sacram Eucharistiam sumpserint. Idem a-  
gendi modus simili successu in alijs pagis etiam &  
parœcijs est obseruatus, sicutque confitentium &  
communicantium virorum, & mulierum, fre-  
quens multitudo. Dumque noster Sacerdos his  
negotijs detinetur, Socius interim de modo recte  
com-

communicandi, de præceptorum diuinorum obseruatione, non inutilem eius concionibus operam præstat. Hisce ita peractis, oppidum alterum Grassengrum appellatum aggredi placuit, in quo plus fuit difficultatis. A Prædicantibus enim animati incolæ, & conspiratione mutua colligati, cum post conciones aliquot factas, viritim, ut supra, conuocarentur, comparete renuerunt, tandem tamen familiaritate, & comitate P. Nostri permoti, sese stiterunt: singulorum vox erat illa: nolle se primos esse facturos, quod alij fecerint; Inter agendum deprehendit Pater fœderum autores; quos grauiter redarguit, quod non tantum suæ, sed alienæ quoque saluti obsisterent. Intellecta hoc modo, dierum aliquot labore, singulorum sententia, conuocat Senatum Pater: constare sibi ait, de omnium animis, singulos nosse quid cum unoquoque egerit, ruptam esse fœderis catenam: propediem fore ex consularibus iuxta & plebeis, qui communicarent, deinde ius sit omnes in conclave secedere, & solum apud se remanere Iudicem, qui præ cæteris refractarius erat. Hunc post multam disceptationem eo tandem adduxit, vt promitteret proxime se catholico more confessurum, & communicaturum; illo per obuersum ostium abire iusso, sic ut ceteri quid actum esset cognoscere non possent, aduocatur alter Consul, cum quo fere per horam est laboratum, qui tamen & ipse tandem consensit, sicque consequenter Senatus vniuersus. Nec multis post diebus conuocata ciuium omnis multitudo, stipulata manu fidem dedit catholicæ religionis, communionisque suscipiendæ. Dum hæc aguntur venit Praga Pater quidam Socie-

Q q 4

tatis

tatis, qui Herbipolensi succedat; coram eo, & Domini Procancellarij filio in arce Hertenberg, omnes qui confessi nondum fuerant, proximis id diebus se facturos spoponderunt; neque viri solum, sed etiam feminæ, & filij, filiæque familiæ Catholicam religionem promiserunt, in omnibus viginti sex pagis, & duobus oppidis, præter sexdecim circiter rebelles, quos meliora quoque consilia breui capturos, spes est. Noster itaque dispositis rebus, & cum successore communicatis, priusquam abiret, singulis parœcijs inter valedicendum salubria mandata reliquit, de pulsu vespertino, & meridiano, de ieiunijs, festis, aqua benedicta, ceterisque ceremonijs. Item qua sit pœna multandus Paterfamilias, si quis ex eius domo ad hæreticos excurrat. Præterea nemini, qui in infirmitate Parochum non vocarit, & Catholicè mortuus fuerit, campanas esse pulsandas. Deinum exhibuit litteras Domini Cancellarij Praga das Schompachensibus, quibus eorum ille obedientiam magnopere collaudat, tum ad constantiam hortatur, & denique munificum se, & ipsis & vicinis pagis ostendit, remittendo magnam illis soluendorum reddituum illius anni portionem. Idem Dominus nostro Patre rogante recuidam vitam, alteri nonaginta florenorum debitum condonauit. Prædicantibus illam Clementiam exhibuit, ut manere, & redditibus suis cuique frui, ad illum usque anni diem, quo parœciam iniit, liceat. Itaque tres aliqui menses, aliqui amplius habent, quibus euolutis, in alias sedes emigrandum erit. Vnus tamen quod seditionis, & coniurationis author fuisset, statim

est

est expulsus, alias qui senior & præcipius erat, diem suum obiit, cui mox sequenti die Catholicus parochus, Theologæ Doctor est sussextus. Hæc ferme sunt, quæ in Missione hac sex circiter hebdomadarum spatio, cum diuina gratia sunt peracta; quibus tamen duo Coronidis loco adiçiam, quæ ut magni non sint momenti, attamen & illorum meminisse iuuat. Primum est, cum fructificandi cauſa ad locum quendam aliquando proficisci eretur noster, accidit ut in quosdam incideret, à quibus cum sciscitaretur; quid esset quod in Catholica religione suscipienda, difficultes se præberent, triplicem huius rei cauſam potissimum esse, ab ijsdem didicit. Prima, quod ipsis persuasum esset fore, ut à salute abducentur. Altera, quod nos frequenter loquenterum græcè, vel latine. Tertia, quod futurum esset, ut aliena lingua malè baptizemus pueros. At oppositum se facturum omnino Pater promisit. Se enim & saluti ipsorum optime consultarum, & pro concione nullam vel latinam, vel græcam vocem prolaturum: denique pueros ita baptizaturum, ut ipsi intelligerent recte baptizati: idque re ipsa paullo post, in infantis cuiusdam baptismate ostendit, in quo pleraque, quæ ad baptismum, eiusdemque cærimonias pertinent, germanica lingua explanauit, quod ipsis mirifice placuit, eaque re effectum ut propriores, & frequentiores deinceps ad Conciones audiendas confluarent. Alterum sic se habet: Ipso illo die quo nostri Hertenburgum primum venerunt, cum sacrâ ibidem operaretur P. Gerardus, accidit, ut tintinnabulum, quod in sacrâ hostiæ eleuatione recte sonuerat, in calicis eleu-

tione

tione repente obmutesceret, exciderat enim ministro non aduertente ferrea lingua, qua ex re piam hanc cogitationem Illustrissimus Dominus Procancellarius concepit, vt postea narrauit, signum illud nimirum esse, exterminandi ibidem calicis, & utriusque speciei in Laica communione. Quod quidem ita factum esse merito & gaudemus, & authori bonorum omnium Deo & laudes, & grates dicimus sempiternas.

## C O L L E G I U M S P I- R E N S E.

**A**VCTVS est personarum numerus postquam ex Superiorum mandato, Patribus qui tertium Probationis annum peragunt, Collegij pars est attributa. Et nonnullorum sanitas, circa iejunium verni temporis, periculose tentata. Vnum mors nobis eripuit P. Ioannem Mackium Augustanum, Professum quatuor votorum, & casuum in hoc Collegio Professorem, annis triginta vna in Societate decursis. Vir erat in tractandis hominum animis, & confessionum munere obeundo industria singulari, vt moriens perpetuam sui memoriam, ac desiderium in hominum animis reliquerit. In eius locum submisit diuina bonitas alium, cathedralis olim Capituli alumnum, ad Curionis munus in hac ipsa vrbe designatū. Septemdecim commentationibus pijs exerciti. Vnus eorum Catholicæ fidei veritatem, alter religiosi status perfectionem, reliqui officij sui, & vitæ Christianæ debitum agnouerunt. Ex varijs hæresibus extracti ducenti tredecim: atque

atque in nonnullis acciderunt, quæ Dei benignitatem testarentur: vnum alterumue apponam gratia exempli. Adolescens fuit maturæ iam ætatis ac iudicij, cui, cum varias variorum hæreticorum, & Catholicorum conciones audisset, scrupulus iniectus est, verane esset quam à primis annis imbibera fides. Videbat nimirum Concionatorem quemlibet, suam alteri non præferre tantum, sed damnare cæteras omnino. Diu, multumque fluctuanti, cum sibi vnam solummodo extot pugnantibus, veram esse posse persuaderet, hoc consilium à diuina mente incidit, ardentibus precibus ut opem flagitaret, numenque cœlestis ad veram religionem dignoscendam. Paruit diuino monito, paratus, vel centū milliarium iter, veritatis inquirendæ caussa emetiri; cumque expansis in cœlum brachijs nocte quadam diutius precaretur, in somnum incidit salutis initium, in quo sibi videre videbatur concionatores tres, cum suis quemque Auditoribus (ut olim videbat) sed Catholicos solos auratis redimitos fertis, quibus reliqui carerent: somno excitus, somniumque identidem reputans, Catholicorū doctrinam ceteris veriorem inde monstratam non male colligebat. Itaque cum non ita multo post in nostrum Sacerdotem in itinere incidisset, ilque de religione interrogasset, subiecit hic, lutheranam sese hactenus sectatum, sed hoc tempore animi plane dubium pendere, adeo ut annum ipsum, ab ipsorum cæna abstinuerit, nihilque in votis habere potius, quam ut Deus aliquando tandem fidum sibi hominem mittat, à quo volens, libensque de vera fide doceatur. Hanc noster occasio nem nactus, hominem accepit, cumque de præcipuis

cipuis fidei nostræ capitibus in itinere, & oppido vicino instituit, ut exemptis iam dubijs, Professionem fidei coram domesticis in genua prouolutus, & ad interrogata respondens fecerit. Mulier nobilis Lutherana hæresi infecta, quæ decennio integro ad Ecclesiam redire cogitarat, sed Confessionis facienda timore retinebatur: tandem vnius de Societate concionatoris vehementi concussa spiritu, non diutius conscientiæ vim ferens, hæresin deponit, & confessionem, quam ante reformidarat, lætitiae & quietis officinam inuenit. Inuentus item alter qui post septimum, ac decimum annum, quibus reluctatus est, tandem vietas dedit manus. Egerat hic olim cum quodam ex nostris Heripoli, cuius etiæ nomen exciderat, incensa tamen charitas altè insculpta animo sèpius obuersabatur. Ab eo secum actum non sine lacrymis referebat, quin & libellum de fidei controuetsijs, quem ab eodem acceperit, legisse quidem, sed perfunctorie, tandemque post annos sedecim tractasse diligenter: Quod cum facit, pœnitere eum Lutheranæ hæresis cœpit, donec paulatim diuina luce collistratus, mentem maior quædam vis inclinavit, ut Catholicæ iam doctrinæ amantior factus, oblata alterius negotij occasione, longo itinere ad nos venerit, ubi confessus & Ecclesiæ redditus abiit, spe plenus fore, ut in eundem salutis portum, plures adduceret. Neque vero inter hanc curam reliqua officia neglecta. Inuisi ægroti interdiu, & noctu. Inopia pressis, piorum liberalitate, nostris laborantibus subuentum: Ingens rosariorum vis pietati promouendæ, maxime in solenni quadam supplicatione, à viro quodam

dam è præcipua Nobilitate compatata, ac ciu-  
dem subditis per nostros distributa. Puella quæ-  
dam hæretico inferuiēs, nulla ratione induci po-  
nit ad esum carnium, diebus ab Ecclesia pro-  
hibitis, quamuis non tantum cibi alij negaren-  
tur, sed etiam à familia reliqua vehementer vr-  
geretur, & vero etiam quotidie irriteretur. Alia  
decem integros annos minis, promissisque solli-  
citata est ab hero, Domina, multisque alijs, vt à  
fide Catholica desisteret; constans permanxit, &  
tandem Catholicum herum Confessario suau-  
dente quæsiuit. Reuerendissimo Wormatiensi  
Episcopo, S. Romani Imperij Principi, in extre-  
ma illa lucta adsuimus, ad quam pius Princeps  
sele iam pridem ita parauerat nostrorum moni-  
tis, vt in eo nihil desiderari posset. Iam vero è  
scholis nostris quorundam spectata constantia.  
Adolescens quidam tenuioris conditionis, solli-  
citatus à parentibus, cognatisque, vt scholam  
Lutheranam spe liberalioris sustentationis iniret,  
quo firmior fieret in Catholica religione, fre-  
quentatione Sacmentorum, & aliorum tum  
exemplis, tum meritis in Sodalium numerum ag-  
gregari petijt, Et iam annum integrum frequen-  
tibus amicorum, & honoratorum etiam petitio-  
nibus restitut. Nec suo fructu angelica Sodalitas  
caruit. Certe ipso Natiuitatis Domini peruigilio,  
duo ex hoc numero Sodales plateas urbis obeun-  
tes, quos nancisci potuerūt pauperes, ad Confes-  
sionem impulerunt, vt ex Confessarijs quidā sex,  
aut septem audierit. Alius item dum Eleemosy-  
næ præ foribus distribuuntur, hoc ipsum præsti-  
tit: idemque alio tempore hæreticum hominem,  
vt dedoceretur, ad Collegium adduxit. In excur-  
sionibus,

sionibus, quæ multæ ad multa loca fuerunt, frus-  
ctus item extiterunt multi. Testimonio sit, quod  
in sola Wormatiæ hæretici duodecim, vt alia  
omittam, in ouile ecclesiæ sint aggregati. Intro-  
ducta in summi templi sacellum, S. Nicolao sa-  
crum, Lectio catechetica, nunquam hac in vrbe  
Catholicis celebrata, & omnium concursu &  
gratulatione excepta. Continuabitur ea deinceps  
à primario vrbis Parocho, altera quoq; à summæ  
ædis Vicario, ab ipso principe ad hoc munus de-  
lectis, idque more & modo Societatis. In eam rē  
Illustrissimus Princeps Catechismos, cantiuncu-  
larum catholicarum libellos, rosaria, imagines,  
& si quæ alia animis parvulorum excitandis apta  
sunt, liberaliter curaturum recepit. Denique om-  
nium in Societatem amorem, ita sunt inclinati  
animi, vt nihil ardenter expetere, quam nostro-  
rum redditum, aut sedem stabilem passim homines  
audias. Ipse Illustrissimus Princeps, adeo no-  
stram probauit operam, vt non contentus am-  
plissimis verbis gratias sæpius egisse, rheldamque  
tertio etiam recusantibus obtrusisse, etiam in  
proximam Quadragesimam eandem operam ob-  
nixè precatus sit. In alio vero oppido, item Im-  
periali, (eui Landauo, seu Landoiæ nomen) stu-  
dio vnius ex diœcesis huius Satrapis, qui exerci-  
tationes spirituales aliâs apud nos peregit, tenta-  
tum nonnihil. Venerat in illud pridie Natalis  
Domini, Satrapa Nobilis cum coniuge, alijsque  
non paucis Nobilibus, ignobilibusque, euocatis  
insuper ad se ex gemino pago honestioribus vi-  
ris, & feminis catholicis, vt ibidē duobus ex So-  
cietate Sacerdotibus, qui ad locum ex condito  
congenerant, confiterentur. Quod factum: &

pie

pie communicarunt circiter sexaginta. Atque hæc eorum pietas, hæreticis aliquibus non parum placuit; quod si qui fuerint qui minus probarent, signis certe externis prodere non sunt ausi, quod iam ante Magistratus licet hæreticus omnes monuerant ut abessent, aut modestos se spectatores præberent. Ex incolis perimoti tres, ut fidem Catholicam susciperent. Virgines duæ, unaque Matrona Nobiles è mundo suo muliebri, vestes tres in ornatum templi contulerunt, quarum precium centum aureis æstimatur. Aliæ vestes Sacerdotales duæ, à viro nobili dono datæ. Res familiaris auctior facta quinque plaustris vini, piorum benignitate submissis. Item centum & decem aureis, qui nobis ex legatis vita funitorum obuenerunt.

## C O L L E G I V M F V L - D E N S E .

**V**ALET V D C constituit omnium: nisi quod P. Henricum Hauerum, tertianis Prefectum Patribus, mors abstulit. Cuius viri vita multarum virtutum exemplis abundauit. Quare iam olim, cum Coloniæ Poëtices, Rhetoricesque scholas regeret, sancti viri famam obtinebat; & post Rektor Collegij Herbipolensis, tanta apud Iulium Episcopum autoritate valuit, ut eum pro sancto coleret, & obseruaret. Zelus is fuit in viro, ut sæpe ipsem diuque verba pro concione non solum faceret, sed ad semibarbaros viros inops cibi, & rerum necessiarum, parochis subsidio excurreret, & doctrinæ Christianæ rudes imbucret:

bueret: Sæpe cum hæreticis disputatione vtiliter concertaret: Iacentes mores alacri spiritu in aliquot monasterijs, præsertim virginum, ita excitaret, vt vel hodie se late diffundat sparsus olim ab illo virtutum odor; Quin Saxoniā ipse totam vasto complectebatur animo, ingentes, quibus illam ab errore liberaret, animo volens curas. Hinc, vt Eisfeldiæ in meliorem faciem enitescentis, sic Halbestadiensis Missionis olim exordia, & Hildesheimensis quoque Collegij principia ipſi debentur. Magni & feruentissimi spiritus exemplum Heiligenstadij, in Apostatan Societatis scholasticum, qui ad nuptias prosilierat, statuit, cum ipſe in concionem ascendens, eum publice excommunicatum grauissima oratione pronunciauit. Sæpe quoque Heriboli, in publicis Academicorum congressibus, magna libertate spiritus Societatis institutum propugnauit. Abstinentiæ, ac modestiæ, patipertatis, suique contemptus, quanto studio teneretur, longum esset enarrare per singula. Deuotio in eo erat assidua; horas itaque Canonicas, ad extremum usque spiritum exoluiebat. Omnia instituti nostri spiritus exercitamenta in cœlum ferebat, & commendabat alijs. Genua ab orationis frequentia callo induruerant. Cilicij viuis perdonando corpusculo, tam familiaris erat, vt ne difficillimis quidem itineribus vti eo defineret, attrituque sanguinem eliceret. Ingemiscere se aiebat, quoties Sacerdotem sine singulari præparatione, & oratione videret ad sacrificandum accedere. Verecundiæ & honestatis cultor fuit, ad aliorum pæne stuporem. Quamobrem vestitus inunctus, vestitus mortuus est. Sacerdos de nostris,

nostris, ipso testificante cui accidit, Heripoli  
cum febris molestis conflictaretur, petijset-  
que manum Patris, tum Superioris, capiti suo  
imponi, attactu illius sanatus est. Epitome vir-  
tutum continetur litteris admodum R. P. N. ex  
virbe, ad Collegij Fulensis Rectorem, scriptis.  
Ereptus est, inquit, Prouinciae vir Religiosus,  
magnaeque edificationis, & quem multis in ea  
laboribus magna fide, & zelo perfunctu memini-  
mus. Vixit annis quatuor supra quinquaginta in  
Societate triginta duobus. Consolamur nos post  
mortem fructu, progressuque diocesis, cui Dei  
bonitas, diuturnos hominum miserata errores,  
auitæ fidei lumen obtulit, quam in rem Reue-  
rendissimi Principis, ac Fundatoris zelus, maio-  
rem in modum sese incitauit, quando remedij  
aliis frustra tentatis, propinquo iam Paschatis  
die, propositis palam edictis cœpit vrgere ad of-  
ficium ciues. Vnde nobis, in infelicibus anima-  
bus sacramentis lustrandis, laborandum fuit. Id  
quod tanto hominum concursu perfectum est, ut  
exoptasse hanc retu conuersionem incolas dice-  
res. Hinc sacerdotu nostrorum alii sexcentos, alii  
quadrungentos, & quod excurrit, plures audierunt:  
ducentos cum Ecclesia in gratiam restituerunt;  
Ita ut circiter quater mille, centum, & amplius  
homines, nostrorum studio ab erroribus, & vita  
noxis nunquam antea expiatis, absoluti sint. Me-  
morabile, quod qui obstinati exilium elegerunt,  
variis, spectatisque pœnis à Deo puniti sunt.  
Nam & maleficiorum indiciis manifesti profu-  
gerunt non pauci, ne ferali flamma perderentur;  
quiique excesserunt, et si magnificis Principum  
haeticorum litteris, & promissis publice inui-